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ORGANIZACJA EUROWYBORÓW 

Podobniej jak w całej Polsce, w Zabrzu przeprowadzone 

zostały wybory do Parlamentu Europejskiego. 

Frekwencja w naszym mieście wyniosła 37,82 proc., 

co stanowi wynik blisko dwukrotnie wyższy niż 

w poprzednich eurowyborach, w których frekwencja 

wyniosła 19,48%. 

W tym roku oddano 48 362 głosów ważnych, zaś 5 lat temu 

było ich zaledwie 27 268. 

 

Wybory zostały dobrze przeprowadzone, o czym świadczy fakt, 

że Zabrze jako pierwsze z dużych miast w rejonie oddało 

Okręgowej Komisji Wyborczej w Katowicach protokoły 

głosowania. Proces głosowania przebiegł bez zakłóceń. Nie 

odnotowaliśmy żadnych incydentów. 

 

W katowickim okręgu wyborczym, obejmującym m.in. Zabrze, 

europosłami zostali (w kolejności alfabetycznej): Marek BALT 

(KE), Jerzy BUZEK (KE), Izabela KLOC (PiS), Łukasz KOHUT 

(Wiosna), Jan OLBRYCHT (KE), Grzegorz TOBISZOWSKI (PiS) 

oraz Jadwiga WIŚNIEWSKA (PiS). 

 

Gratulujemy zwycięzcom i liczymy na dobrą współpracę. 
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ZABRZE DOCENIONE W RANKINGU „FORBSA” 

Opiniotwórczy miesięcznik Forbes zaprezentował 

ranking najbardziej przyjaznych miast dla biznesu 

w Polsce. Spośród miast w kategorii do 300 tys. 

mieszkańców Zabrze zajęło 9 miejsce.  

 

Autorzy raportu pod uwagę brali m.in.: liczbę rejestracji nowych 

spółek, liczbę zarejestrowanych spółek zagranicznych oraz saldo 

migracji spółek. 

 

Według danych Centralnego Ośrodka Informacji Gospodarczej, 

województwo śląskie jest jednym z najchętniej wybieranych 

w Polsce miejsc do inwestycji, a pozycja Zabrza znajduje się 

wśród takich miast jak Katowice, Rzeszów i Toruń. 

 

Warto zaznaczyć, że wysoka lokata w rankingu możliwa była 

dzięki konsekwentnej realizacji w Zabrzu programu rozwoju 

przedsiębiorczości.  

 Przypomnijmy, że w 2013 roku zostało utworzone 

Zabrzańskie Centrum Rozwoju Przedsiębiorczości. Wydział 

prowadzi doradztwo prawne, prowadzi szkolenia 

i konferencje dla przedsiębiorców oraz udziela informacji 

na temat unijnych i zewnętrznych źródeł dofinansowania 

działalności gospodarczej. Ponadto, w Zabrzu, jako jednym 
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z nielicznych miast w Polsce, funkcjonuje tzw. „jedno 

okienko”, które w jednym miejscu pozwala załatwić 

sprawy urzędowe, skarbowe i ze sfery ubezpieczeń 

społecznych. 

 

 Dla obsługi przedsiębiorców w Urzędzie Miejskim 

funkcjonuje Biuro ds. Inwestorów, którego zadaniem jest 

koordynowanie realizacji nowych inicjatyw gospodarczych.  

 

 Wyznacznikiem zaangażowania samorządu było też 

uzbrojenie kosztem 65 mln zł terenów w zabrzańskiej 

części Specjalnej Strefy Ekonomicznej, dzięki czemu już 23 

podmioty zakupiły nieruchomości i prowadzą aktywność 

biznesową. Inwestycje przeprowadzone przez nowych 

inwestorów opiewały na łączną kwotę ponad 300 mln zł 

i utworzyły ok. 500 nowych miejsc pracy. 

 

To tylko część działań podejmowanych w Zabrzu na rzecz 

stworzenia miasta przyjaznego przedsiębiorczości. Działań 

dostrzeżonych i docenionych m.in. w najnowszym rankingu 

FORBSA. 



5 

 

INWESTYCJE MIESZKANIOWE 

W ostatnich dniach do użytku oddaliśmy sześć 

czterokondygnacyjnych budynków przy ul. Trocera. To 

kolejna udana inwestycja miejskiej spółki ZBM-TBS. 

Klucze do swoich nowych mieszkań odebrały 

72 rodziny. 

 

Koszt inwestycji to ok. 15 mln zł, na który złożyło się 

dofinansowanie z budżetu miasta i środki własne spółki, 

a pozostałą część ZBM-TBS pozyskał z Banku Gospodarstwa 

Krajowego. 

 

Mieszkania przy ul. Trocera to lokale o powierzchni od 33 m2 

do 65 m2. 

 

Przy pomocy miasta, MTBS i ZBM TBS przygotowują się 

do dalszych inwestycji mieszkaniowych. W najbliższych 

tygodniach rozpoczyna się kolejna rozbudowa osiedla przy ul. 

Żywieckiej. 

 

Warto również zauważyć, że w Zabrzu podejmowane są 

inwestycje przez deweloperów, których miasto wspiera w 

zakresie zagospodarowania przestrzennego i infrastruktury. 
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5 czerwca, w sali historycznej zabrzańskiego Ratusza, 

ogłoszono wyniki konkursu architektonicznego na koncepcję 

zabudowy 28-hektarowego terenu „Zielonej Doliny”, 

położonego przy ul. Łąkowej. Zwyciężyła pracownia 

architektoniczna Franta Group z Katowic. 

 

Obecnie trwa realizacja I etapu inwestycji, który obejmuje trzy 

domy wielorodzinne, tj. 80 mieszkań. W lipcu ruszy budowa 

czwartego budynku. 

 

Kolejne etapy projektu, będące przedmiotem konkursu, 

powstaną na terenie o powierzchni 28 ha., z czego 20 ha 

zostanie przeznaczone na zabudowę mieszkaniową. Utworzą ją 

zarówno budynki wielorodzinne, szeregowe, jak i domy 

jednorodzinne. Pozostałe 8 ha, to obszar rozciągający się 

wzdłuż Potoku Rokitnickiego, który zostanie zagospodarowany 

pod funkcje rekreacyjne. 

 

Z zadowoleniem odnotowujemy powstanie nowych budynków 

w Słonecznej Dolinie, w której MZDII realizuje zadania 

infrastrukturalne poprzez budowę ulic: Neptuna (oddana), 

Lawendowej i Jowisza. [Łączna kwota tych inwestycji to ok. 

8 mln zł]. 
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EUROPEJSKIE WYRÓŻNIENIE DLA SZTOLNI KRÓLOWA 

LUIZA 

Komisja Europejska, 21 maja, ogłosiła zwycięzców 

Nagrody „Europa Nostra” – najbardziej prestiżowego 

wyróżnienia w dziedzinie dziedzictwa kulturowego 

w Europie. W tym roku nagrodą uhonorowano 25 

laureatów z 16 państw. Wśród zwycięzców znalazł się 

wyjątkowy obiekt z Polski – Sztolnia Królowa Luiza 

w Zabrzu. 

 

Tym samym Sztolnia znalazła się w gronie tak znanych atrakcji 

turystycznych jak Trafalgar Square w Londynie czy Narodowe 

Obserwatorium w Atenach. 

 

Nagroda Europa Nostra 2019 to potwierdzenie, że obrany 

w Zabrzu kierunek rewitalizacji zabytków techniki i rozwoju 

turystyki poprzemysłowej spotyka się z uznaniem tak w kraju, 

jak i zagranicą. Zabrzańskie obiekty dziedzictwa 

postindustrialnego są znane i cenione przez ekspertów oraz 

turystów. 

 

Sztolnia Królowa Luiza (będąca częścią Muzeum Górnictwa 

Węglowego w Zabrzu) to największy kompleks turystyczny, 
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związany z dziedzictwem górnictwa węgla kamiennego w Polsce 

i absolutny unikat w skali całej Europy, a nawet świata. 

 

Udostępnienie odwiedzającym Kompleksu Sztolni Królowa Luiza 

to efekt prowadzonych od 2009 r. prac konserwatorskich 

i budowlanych oraz robót górniczych za kwotę blisko 200 mln zł 

Projekt został sfinansowany z budżetu miasta i województwa 

oraz dzięki pozyskaniu środków z Unii Europejskiej i innych 

źródeł zewnętrznych, takich jak m.in.: fundusze dedykowane 

ochronie środowiska, czy dotacje ministerialne. 

 

Do tej pory zabrzański szlak turystyki postindustrialnej 

odwiedziło ponad milion turystów. 

 

O szerokim uznaniu dla kompleksu Sztolnia Królowa Luiza 

świadczy również szereg innych nagród: 

 • Wydarzenie Muzealne Roku Sybilla 2018 - nagroda w 

kategorii konserwacja i ochrona dziedzictwa kultury 

• Nagroda Marszałka Województwa Śląskiego za Wydarzenie 

Muzealne Roku 2018 w kategorii  „Dokonania z zakresu 

konserwacji” 

• Najlepszy Produkt Turystyczny 2018 Roku; 

• Godło Turystyczny Produkt Roku 2018 przyznane przez 

Forum Biznesu; 
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• Wyróżnienie w  konkursie Ministra Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego i Generalnego Konserwatora Zabytków ,,Zabytek 

Zadbany 2018” w kategorii architektura przemysłowa 

i budownictwo inżynieryjne; 

• I miejsce w kategorii NOWA OFERTA TURYSTYCZNA 

TOURISM TRENDS AWARDS 2018 za Sztolnię Królowa Luiza. 

 

 

Warto również zauważyć, że zabrzańskie obiekty włączyły się 

w jubileuszowe obchody Święta Szlaku Zabytków Techniki. 

[Podczas tegorocznej, już 10. edycji Industriady, turyści mogli 

zobaczyć 44 obiekty w 27 śląskich gminach] 

Muzeum Górnictwa Węglowego przygotowało szeroką ofertę 

atrakcji zapraszając na „Carbonadę”. 

 

W programie imprezy znalazły się koncerty, wystawa obrazów 

o tematyce industrialnej oraz liczne gry i zabawy 

w Parku 12C Sztolni Królowa Luiza, Parku Techniki Wojskowej 

oraz Kopalni Guido. 

 

Ponadto, w obchody Industriady na terenie Zabrza jak zwykle 

włączył się także Szyb Maciej. 
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KORPUS DYPLOMATYCZNY W ZABRZU 

31 maja gościliśmy w naszym mieście przedstawicieli 

korpusu dyplomatycznego. Wydarzenie realizowane 

było wspólnie z Wojewodą Śląskim oraz Marszałkiem 

Województwa Śląskiego. 

 

W kilkudziesięcioosobowej grupie gości, która odwiedziła nasze 

miasto znaleźli się m.in. ambasadorzy z Argentyny, Chile, 

Chorwacji, Cypru, Czarnogóry, Filipin, Indii, Izraela, Kuby, 

Mołdawii czy Serbii. 

 

Dyplomaci zwiedzili kompleks Sztolnia Królowa Luiza - trasę 

wodną oraz Łaźnię Łańcuszkową. O oprawę artystyczną wizyty 

zadbała Orkiestra Dęta Muzeum Górnictwa Węglowego oraz 

Zespół Pieśni i Tańca "Śląsk". 
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WYDARZENIA KULTURALNE 

W ostatnich tygodniach odbyło się wiele ważnych 

imprez kulturalnych. 

 

2 czerwca na promenadzie Areny Zabrze 

zorganizowaliśmy Koncert „1989 – Wolność to wybór”. 

Z inicjatywy GZM Zabrze zrealizowało to ważne 

wydarzenie finansowane było przez Metropolię. 

Uczestnicy widowiska wzięli udział w symbolicznej podróży, 

która zilustrowała zmagania Polaków walczących o wolność 

i niepodległość. W koncercie upamiętniającym 30. rocznicę 

wolnych wyborów w Polsce wystąpiła plejada gwiazd polskiej 

sceny muzycznej. 

 

Za nami kolejna odsłona krakowskiego „Festiwalu 

Miłosza” z udziałem Zabrza, które jako jedyne miasto w 

Polsce gościło wydarzenia festiwalowe. 

10 czerwca na poziomie 320 Kopalni Guido w Zabrzu, odbyło się 

spotkanie z Tomasem Venclową, a następnie rozmowa 

„Wspominamy mistrza. Czesław Miłosz” z udziałem, m.in.: 

Anthony’ego Miłosza (syna poety), prof. Aleksandra Fiuta, prof. 

Leonarda Neugera, Jerzego Illga i prof. Józefa Olejniczaka. 
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O „Miejscu Śląska w Europie" dyskutowaliśmy podczas 

debaty zorganizowanej na Arenie Zabrze w ramach 

projektu „Okrągły Stół 2019”. 

W dyskusji uczestniczyli przedstawiciele środowiska 

akademickiego, biznesu, architektury oraz artyści.  

Panel dyskusyjny poprzedzały dwugodzinne warsztaty, 

w których udział wzięli mieszkańcy, społecznicy, przedstawiciele 

biznesu, uczelni wyższych, instytucji i organizacji 

pozarządowych.  

 

Zakończenie sezonu artystycznego Teatru Nowego 

i Filharmonii Zabrzańskiej 

Z satysfakcją należy podsumować bilans artystyczny ubiegłego 

roku. W Teatrze Nowym w 2018 roku łącznie odbyło się ponad 

300 przedstawień dla ok. 55 tys. widzów. Zespół przygotował 

też 6 premier.  

Rok 2018 w działalności Filharmonii Zabrzańskiej to 88 

koncertów dla prawie 29 tys. słuchaczy. 

 

100-lecie chóru „Lutnia” 

Ważnym wydarzeniem dla społeczności lokalnej 

Pawłowa było stulecie chóru „Lutnia”. 23 czerwca w Domu 

Kultury w Pawłowie odbyły się obchody jubileuszu, połączone z 
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uroczystym koncertem i wyróżnieniami dla wieloletnich 

chórzystów. 



14 

 

PRZEBUDOWA ULICY PIŁSUDSKIEGO  

Trwa gruntowna modernizacja ulicy Piłsudskiego na 

odcinku od ulicy Roosevelta do wiaduktu kolejowego. 

 

Łączna kwota realizowanego obecnie etapu inwestycji, to ponad 

8,2 mln zł. Pomimo nieprzewidywalnych utrudnień planowany 

termin zakończenia - 30 września 2019 roku - jest 

niezagrożony. 

 

Obecnie roboty związane z budową kanalizacji deszczowej 

zostały już zakończone. W trakcie realizacji są roboty związane 

z przekładką sieci teletechnicznych i elektroenergetycznych. 

Z powodu kolizji z niezidentyfikowanym uzbrojeniem wciąż 

zamknięte jest skrzyżowanie ul. Piłsudskiego z ul. Armii 

Krajowej. Wlot ul. Armii Krajowej do ul. Piłsudskiego zostanie 

otwarty do końca czerwca. 

 

Z końcem czerwca zmianie ulegnie tymczasowa organizacja 

ruchu przy założeniu utrzymania ruchu jednokierunkowego od 

ulicy Roosevelta do ulicy Wolności. 
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MODERNIZACJA SZPITALA MIEJSKIEGO 

Długo oczekiwana i niezwykle istotna dla mieszkańców 

inwestycja modernizacyjna prowadzona w Szpitalu 

Miejskim już 10 lipca zostanie oddana do użytku. 

Uruchomiony zostanie Szpitalny Oddział Ratunkowy z 

lądowiskiem dla helikopterów oraz rozbudowane 

oddziały szpitalne. 

 

Łączna kwota inwestycji wyniosła ok. 36 mln zł. Składają się 

na nią środki wyasygnowane z budżetu miasta, dofinansowanie 

w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 

oraz kredyt bankowy. 

 

Szczegółową prezentację dotyczącą inwestycji przedstawi 

prezes szpitala. 

 


